Portal da Transparência do Governo Federal (www.portaldatransparencia.gov.br), seção 
“Despesas – Gastos Diretos do Governo – Favorecido (pessoas físicas, empresas e 
outros)”, para verificar se o somatório dos valores das ordens bancárias por ele recebidas, 
no exercício anterior, extrapola o limite de R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos 
mil reais), previsto no artigo 3°, inciso II, da Lei Complementar n° 123, de 2006, ou o limite 
proporcional de que trata o artigo 3°, § 2°, do mesmo diploma, em caso de início de 
atividade no exercício considerado; 
21.1.1. Para a microempresa ou empresa de pequeno porte, a consulta também

[...]

Referência ou na minuta do instrumento de Contrato, quando for o caso. 

XXXII – DO PAGAMENTO 
32.1. O prazo para pagamento será de 30 (trinta) dias após a entrega da Nota Fiscal 
devidamente atestada pelo setor competente. 
32.2. Os pagamentos decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o montante 
de R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais) deverão ser efetuados no prazo de 
até 5 (cinco) dias úteis, contados da data da apresentação da Nota Fiscal/Fatura, nos 
termos do art. 5º, § 3º, da Lei nº 8.666, de 1993. 
32.3. O pagamento somente será efetuado após o “atesto”, pelo servidor competente, da

[...]

conforme solicitação da CONTRATANTE;  
4.2. O prazo de validade dos medicamentos na data de entrega deve ser de no mínimo doze 12 
(doze) meses. 

5 - VALOR ESTIMADO: 

5.1. O valor estimado da aquisição, objeto deste Termo de Referencia, é de R$ 8.214.532,29 (oito 
milhões, duzentos e quatorze mil, quinhentos e trinta e dois reais e vinte e nove centavos).  O 
custo estimado foi apurado a partir de mapa de preços constante do processo administrativo, 
utilizaram-se como base de referência, valores apresentados em cotações em anexo; 
5.2. Os valores estimados constantes deste Processo Administrativo foram precedidos de estudo

[...]

CLÁUSULA OITAVA – DO PAGAMENTO 
8.1. O prazo para pagamento será de 30 (Trinta) dias após a entrega da Nota Fiscal 
devidamente atestada pelo setor competente. 
8.2. Os pagamentos decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o montante 
de R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais) deverão ser efetuados no prazo de 

até 5 (cinco) dias úteis, contados da data da apresentação da Nota Fiscal/Fatura, nos 
termos do art. 5º, § 3º, da Lei nº 8.666, de 1993. 
8.3. O pagamento somente será efetuado após o “atesto”, pelo servidor competente, da